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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1975-1976. 

11 JUJN 1976 

PRO JET DE LOI 

modifiant la loi du 24 mai 1854 sur les brevets 
d'invention et la loi du 30 décembre 1925 portant 
modification des lois relatives aux brevets d'inven­ 
tion, aux marques de fabrique et de commerce, 
aux dessins et modèles industriels et à la propriété 

industrielle en général. 

PROJET 

TRANSMIS PAR LE SENAT (1) 

Article ter. 

S 1". L'article 3, alinéa 2, de la loi du 24 mai 1854 sur 
les brevets d'invention, modifié par l'article 11 de la loi du 
23 juillet 1932 et l'article ter de l'arrêté royal du 30 juin 1933, 
est remplacé par la disposition suivante : 

" li sera payé pour chaque brevet une taxe annuelle et 
progressive dont le montant est fixé ainsi qu'il suit : 

n pour la première, deuxième, troisième et quatrième 
année : 500 francs; 

» pour la cinquième, sixième, septième et huitième an­ 
née : l 000 francs; 

» pour la neuvième, dixième, onzième et douzième an­ 
née : 2 000 francs; 

» pour la treizième, quatorzième, quinzième et seizième 
année : 3 000 francs; 

» pour la dix-septième, dix-huitième, dix-neuvième et 
vingtième année : 4 000 francs. » 

(1) Voir: 
Documents du Sénat : 

634 (1974-1975): 
- No 1 : Projet de loi. 
- N° 2 : Rapport, 
Annales d11 Sénat : 

8 et 10 juin 1976. 
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Kamer 
van Volksvertegenwoordigen 

ZllTING 1975-1976. 

11 JUNI 1976 

WETSONTWERP 

houdende wijziging van de wet van 24 mei 1854 
op de uitvindingsoctrooien en van de wet van 
30 december 1925 houdende wijziging der wetten 
betreffende de uitvindingsoctrooien, de fabrieks­ 
en handelsmerken, de nijverheidstekeningen en 
-modellen en de nijverheidseigendom in het 

algemeen. 

ONTWERP 

OVERGEZONDEN DOOR DE SENAAT (1). 

Artikel 1. 

S 1. Artikel 3, tweede lid, van de wet van 24 mei 1854 
op de uitvindingsoctrooien, gewijzigd bij artikel 11 van de 
wet van 23 juli 1932 en artikel 1 van het koninklijk besluit 
van 30 juni 1933, wordt vervangen door de volgende bepa­ 
ling: 

" Er dient voor elk octrooi een jaarlijkse en progressieve 
taks te worden betaald, waarvan het bedrag wordt vastge­ 
steld als volgt : 

" voor het eerste, tweede, derde en vierde jaar : 500 frank; 

" voor het vijfde, zesde, zevende en achtste jaar : 1 000 
frank; 

» voor het negende, tiende, elfde en twaalfde jaar : 2 000 
frank; 

" voor het dertiende, veertiende, vijftiende en zestiende 
jaar : 3 000 frank; 

» voor het zeventiende, achttiende, negentiende en twin­ 
tigste jaar : 4 000 frank. » 

(1) Zie: 
Stukken van de Senaat : 

634 (1974-1975): 
- Nr 1 : Wetsontwerp. 
- Nr 2 : Verslag. 
Handelingen van de Senaat : 

8 en 10 juni 1976. 
G. - 696 
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§ 2. A l'alinéa 3 du même article, modifié par l'article 4 
de l'arrêté royal du 30 juin 1933, les mots « 50 francs » 
sont remplacés par les mots « 250 francs ». 

§ 3. A l'alinéa 4 du même article, modifié par l'article 3 
de l'arrêté royal du 30 juin 1933, les mots « 5 francs » sont 
remplacés par les mots « 20 francs ». 

§ 4. A l'alinéa 5 du même article, modifié par l'article 5 
de l'arrêté royal du 30 juin 1933, les mots « 300 francs » 
sont remplacés par les mots « 1 500 francs »_ 

Art. 2. 

A l'article 22, alinéa ter, de la même loi, modifié par l'ar­ 
ticle 3 de l'arrêté royal n° 85 du 17 novembre 1939, confirmé 
par la loi du 16 juin 1947, les mots « une somme égale à 
un dixième de cette annuité, sans qu'elle puisse être infé­ 
rieure à 100 francs " sont remplacés par les mots « une 
somme de 500 francs ». 

Art. 3. 

A l'article 6, alinéa 2, de la loi du 30 décembre 1925 por­ 
tant modification des lois relatives aux brevets d'invention, 
aux marques de fabrique et de commerce, aux dessins et 
modèles industriels et à la propriété. industrielle en général, 
modifié par l'article 13 de la loi du 23 juillet 1932, les mots 
« 200 franés " sont remplacés par les mots " 2 000 francs "· 

Art. 4. 

Les dispositions des articles ter et 2 entrent en vigueur le 
premier jour du quatrième mois suivant la publication de la 
présente loi au Moniteur belge et sont applicables aux taxes 
dont le paiement est perçu à partir de cette date. 
Toutefois, tout brevet pour lequel un paiement, relatif à 

une ou plusieurs taxes annuelles dont l'échéance survient 
après la date d'entrée en vigueur des dispositions des arti­ 
cles ter et 2, a été perçue entre Ic 1er juin 1976 et ladite 
date d'entrée en vigueur ne sera maintenu en vigueur qu'à 
la 'condition qu'un paiement complémentaire, d'un montant 
égal à Ja différence entre les taux nouveau et ancien de la 
taxe annuelle ou de chacune des taxes annuelles considérées, 
soit effectué avant l'échéance de cette taxe annuelle ou de 
chacune des taxes annuelles susdites. 

Les dispositions de l'article 22 de la loi du 24 mai 1854, 
telles que modifiées par l'article 3 de l'arrêté royal n° 85 
du 17 novembre 1939, confirmé par la loi du 16 juin 1947 
et par l'article 2 de la présente loi, sont applicables au paie­ 
ment du complément relatif à chaque taxe annuelle et visé 
à l'alinéa précédent. 

Bruxelles, le 10 juin 1976. 

Le Président d11 Sénat, 

§ 2. In het derde lid van hetzelfde artikel, gewijzigd bij 
artikel 4 van het koninklijk besluit van 30 juni 1933, worden 
de woorden « 50 frank » vervangen door de woorden 
« 250 frank ». 

§ 3. In het vierde lid van hetzelfde artikel, gewijzigd bij 
artikel 3 van het koninklijk besluit van 30 juni 1933, wor­ 
den de woorden « 5 frank » vervangen door de woorden 
« 20 frank ». 

§ 4. In het vijfde lid van hetzelfde artikel, gewijzigd bij 
artikel 5 van het koninklijk besluit van 30 juni 1933, wor­ 
den de woorden « 300 frank » vervangen door de woorden 
« 1 500 frank ». 

Art. 2. 

In· artikel 22, eerste lid, van dezelfde wet, gewijzigd bij 
artikel 3 van het koninklijk besluit or 85 van 17 november 
1939, bekrachtigd door de wet van 16 juni 1947, worden de 
woorden « een som moeten kwijten welke gelijk is aan een 
tiende dezer annuïteit, zonder dat zij minder dan 100 frank 
moge bedragen » vervangen door de woorden « een bedrag 
moeten kwijten van 500 frank ». 

Art. 3. 

In artikel 6, tweede lid, van de wet van 30 december 1925 
tot wijziging van de wetten op de uitvindingsoctrooien, de 
fabrieks- en handelsmerken, de nijverheidstekeningen en 
-modellen en de nijverheidseigendom in het algemeen, gewij­ 
zigd bij artikel 13 van de wet van 23 juli 1932, worden de 
woorden " 200 frank » vervangen . door de woorden 
« 2 000 frank ». 

An. 4. 

De bepalingen van de artikelen 1 en 2 treden in werking 
de eerste dag van de vierde maand na de publicatie van deze 
wet in het Belgisch Staatsblad en zijn toepasselijk op de 
taksen waarvan de betaling ontvangen is vanaf die datum. 
Nochtans zal elk octrooi waarvoor een betaling van één 

of meerdere jaartaksen, waarvan de vervaldag na de datum 
van het in werking treden van de bepalingen van artikel 1 en 
2 ligt, ontvangen is tussen 1 juni 1976 en deze datum van 
in werking treden, slechts in stand gehouden worden op 
voorwaarde dat een bijkomende betaling gedaan wordt van 
een bedrag dat gelijk is aan het verschil tussen het nieuwe 
en het oude tarief van de jaanaks of van elk der betrokken 
jaartaksen vóór de vervaldag van deze jaartaks of van elk 
der bovengemelde jaartaksen. 
De bepalingen van artikel 22 van de wet van 24 mei 1854 

zoals ze gewijzigd werd door artikel 3 van het koninklijk 
besluit or 85 van 17 november 1939, bevestigd door de wet 
van 16 juni 1947 en door artikel 2 van de huidige wet zijn 
toepasselijk op de aanvullende betaling van elke jaartaks 
bedoeld in vorige alinea. 

Brussel, 10 juni 1976. 

De Voorzitter uan de Senaat; 

P. HARMEL. 

Les Secrétaires, De Secretarissen, 

W. ]ORISSEN, 
J. DE SERANNO. 


